est esse falsum, & periculosum. Quare non de vanitate arguendus Pelagius, sed de soliditate eruditionis, ac veritate laudandus, quatenus graueriter, constanter, & docte id diffinit, Petru paupertatem voulisse; ideoq; non fuisse dominum suarum vestium, nec possidere quidem illas nomine proprio, sed Ecclesiarum, cuius caput vicarii erat, cum Angelus eum excitauit in carcere. Sicut verè dicimus S. D. N. Pium V. eius successorem (qua gloria eius est) non esse dominum vñlorum bonorum ecclesiasticorum, nec suarum vestium quidem, obstante iam voto paupertatis solemnii, quod pridē emisit: esse tamen sumnum eorum omnium dispensatorem, & protectorem. Equidem conclusionem Pelagi prædictam, que antea fuit glossæ prædictæ singularis, & omnium communis, non solùm arbitror non esse vanam, sed veram, & valde vitalem. Ut agnoscamus omnes religionem approbatam professi, quod nullius rei temporalis, nec vestium quidem, quas vestimur, domini sumus, neque eas nomine nostro possidemus: quo eis eorumque redditibus conformius nostris regulis vnamur, & pauperibus aliisque pietatis operibus fusi manus extendamus.

## S U M M A R I U M .

*Dominium bonorum temporalium, esse necessarium prelatis omnibus, falsum.*

*num. 1.*

*Quia sufficit administratio.* num. 2.

*Dominium immobiliarum rerum temporalium Ecclesiae, penes prelatos eius esse, nullus Catholicus, usque ad aduersarium dixit.* num. 3.

XIII. Moneo, quod præfatus N. in eod. cap. nr. 13. & 14. falsè ait, circa eandem paupertatem, quod episcopis & aliis, quibus est cura gregis comilla, sit:

fit necessarium habere honorum temporalium dominiū. Quod profecto falso, insolēs, & inauditū est. Tum, quod prelatis omnibus habentibus collegias ecclesias regulares vel sacerdtales, est cura gregis commissa. c. Cū ab ecclesiariū prelatis. c. Quanto, de officio ordin. quorū multe vide- licet regulares, nec habēt, nec habere possunt villarum rerū temporalium do- minium: quales sunt prælati Dominicani, & Franciscani, ac alij aliorum or- dinū regularium superiores. c. Nimis, de excessib. prælator. c. Exiit, de verb. signif. lib. 6. Clement. Exiui, cod. tit. Authen. Ingressi. C. de sacrof. eccl. c. In presentia, de probat. Tum, quia Episcopi, & parochi ex monachis as- sumpti, nullatenus sunt capaces rerū temporalium dominij, secundum omi- nes. & probatur per c. 2. de testam. & Authent. Ingressi. C. de sacrof. eccl. Tū, quia sufficit episcopis, & aliis præ- latis curā gregum habentibus, habere administrationem rerum ecclesiæ li- beram, licet non habeant vllum ea- rum, nec aliarum rerum dominium per supra dicta, monito ix. Tū quod neq; decuriones, neq; alij administra- tores ciuitatis habent dominium rerum eius, & tamen sufficienter prouidere possunt necessitatī, & utilitatī ci- uitatis, per iustam illius honorum ad- ministracionē: sicut & tutores, & cu- ratores sufficienter prouident utilitatī & necessitatī pupillorum, & minorū, & eorum familiarium, etiā si sint Re- ges sine vlo dominio rerum eorum, vel regni. c. Gradi, de supplē. neglig. prælat. lib. 6. & per torū tit. de tutor. & curat. & de rebus eorum. C. & ff. Tum deniq; quod contra omnia iura, tam Ponuficia quam Cesarea, videatur confundere dominium, cum potesta-

te administrandi, & necessitatem ha- bēdi dominij, cum necessitate haben- di administrationem: quod est contra iura, quae ipsemet allegat. s. c. Vidē- tes. c. Præcipimus. c. Expedit. 12. q. 1. & c. Quisquis episcopus. 12. q. 2. Per quæ, & alia multa infra monito xxiii. citanda, cōstat solū Christū D. N. fuisse, & esse verum omniū bono- rum temporalium ecclesiasticorū do- minium: & episcopos solū habere dispenſationem, & administrationem eorum, non autem dominium. Nec memini legete apud vllum doctri, & catholicum, praterquam apud aduer- fariū, prælatos esse dominos eorum, saltem stabiliū, licet quo ad fructus, qui ex eis percipiuntur, res cōtrouer- tatur: & sint qui dominium earū pau- peribus malē tribuant: quos etiam ip- se efficaciter confutat, irresolutē ta- men, & per parum pertinentia, rem confundendo, & dilatando.

## S V M M A R I V M.

Frācise nos habere dominium rerū tem- poralium donat. erum, ut illis escantur & induantur, dicere est quiddam in- selens. num. 1.

Seruus non est dominus eorum, qua con- sumit, & vestit. num. 2.

Monachus & seruus in hoc cōquantur, & vi bie domino, ita ille querit mona- chio. num. 2.

XIIII. Moneo, quod præfatus N. malē ait circa eandē materiā in d. capi- tulo, & eisdem numeris, parum ex- pressē, partim consequenter, Religio- fos omnes etiam Franciscanos habere dominium panis, cū eum dentibus terunt, cū à fidelibus eis traditur, & cū in mensa eis apponitur: ve- stitum item ad vitam necessariū, cū eis deferunt. Qua non videntur dicēda, præsertim ferē irridendo illos,

qui

qui contrarium aiunt, ut ipse facit. Tum quia nullum cap. est in Decreto, Decretalibus; Sexto, nec Clementinis, quod hoc probet, nec significet: nec vlla glossa, nec vllus clavis docttor, qui hoc assertat: & insolentia, quo ad eius fieri potest, cauenda sunt, iux. c. Cum consuetudinis, de consuetud. vbi glof. dixit, non esse nouitates sine causa inducendas, arg. l. In rebus. ff. de constit. princip. cui lo. And. addit illu Hippocrat. Aphorismum, Mutationes omnes periculosae. Tum quod ipse met fateatur, seruū non habere dominū vestium quod ianaram, nec aliarum rerum quas vsu consumit, vt necessarium est ei confiteri per d. l. Id vestimentum. ff. de pecul. & l. Quod seruus. ff. de acquir. posse. & certum est, neque ipse sine religionum Christianarum (quaes approbatæ sunt) ruina negare potest, paupertatem, quam Christus consuluit, Matthaei 19. & quam omnes approbarunt religionum professores volunt, esse tantam in speciali, quāta est seruorum: imo maiorem, vt habet contextus cap. Exit. §. Porro, & §. Ad hæc, de verb. sig. & quod quicquid acquirit & habet religiosus, perinde acquirit suo monasterio, vel ordinis suo, vel ecclesia cui præest, ac seruus domino suo, per c. Cum olim. & notata ibi per Innoc. ab omnibus receptum, de priuile. per c. 1. 18. q. 1. & tota quæst. 2. Tum, quod ratio diuersitatibus, quā ipse significat esse inter monachū & seruū, nullum colorē habet, cum ait; Ideo seruos nō esse dominos rerū, quas cōsumunt, quia illæ possunt esse dominorū suorū, & pro eis haberere religiosos tamē nō habere prælatos, qui possunt esse plus domini quām ipsi. Hæc enim ratio multa falsa, & pericu-

## S V M M A R I V M.

Extraagás Cum inter nōnulos, incautè ad hoc applicatur ab aduersario. nu. 1.  
Fratres minores de obseruatio fisi, & Cappucini hodie temporalium inca-  
paces in communi. num. 2.  
Vsum & facultatem vtendi lege humana  
inueniam, aliud esse à lege & facultate  
vtendi lege naturali. num. 3.  
XV. Moneo, quod præfatus N. pa-  
rum cautè inducit extraag. Cū inter  
nonnullos lo. xxii. de verb. signific.

ad

ad confirmanda prædicta. Tum, quia illa non damnat dicentem, Apostolos nihil habuisse post Apostolatum in speciali: sed solum dicentē, quod nec CHRISTVS, nec Apostoli habuerunt aliquid in speciali, neque in communi. Quæ longissimè differunt, cū semper licuerit religiosis ordinum nō mendicantium habere bona in communi, & non in speciali. Imo hodie post conciliū Trident. sess. 25. cap. 3. de regulari. omnes religiosi etiam ordinum mendicantium, exceptis Franciscanis, qui vulgo Capuccini, & de obseruancia vocantur, possunt habere etiam immobilitam in communi, non tamen in speciali, vt in cap. 1. & 2. ciudem tit. canetur. Et, vt illa extrauagā pro ipso faceret, oportebat, vt damnaret etiam dicētem, quod nihil habuerunt proprium in communi, vt cuius eruditio palam est. Tum, quia præfata extrauagā non damnat dicentē, quod Christus, & Apostoli non habuerunt aliquid quo ad dominium, vel vsum fructum, prout hæc à iure humano accipiuntur: sed dicentem quod nullatenus habuerint, extendendo verbum, habere, etiā quo ad simplex factum naturale, jux. l. stipulatio ista habere, licere. §. Hæc quoq; ff. de verb. oblig. ibi, Habere dupliciter dicitur, & c. quorū altero modo seruus dicitur habere peculiū, vestimenta & alia, quæ manibus tenet. Et religiosi etiam Franciscani etiam singulatim dicuntur habere breuiaria, vestes, libros, & id genus alia. Imo & epistolas, & alias res alienas custodiendas, videndas, vel aliò exportandas: inuentas item, & habentes alias cum voluntate domini, aut sine illa, abisque villo dominio, vñfructu, vel iure vtendi humana legge inuento, sed per solam detentio-

nem naturalem, quam aliqui asinam solent appellare, iuxta verum intellectum.c. Exiit. §. Porro, de verb. sign. lib. 6. & Clement. Exiit. §. Cupientes, cod. tit. & d. l. Stipulatio. §. Hæc quoque, ad quem reducenda est extrauag. Quia quorundam, Io. xxii. vt late demonstrat Aluarus Pelagus lib. 2. de planetu Eccles. cap. 58. cui eo magis credendum est, quod auctorius eius Io. xxii. fuit charior, & maioris habitus, meliusque nouit intentionem eius, quam testatur suis praeditam, & eam esse debuisse, efficacissimè probat: subdens tamen suam sententiam debitæ censura, sicut & ego meam submitto eidem.

## S V M M A R I V M .

Ridiculum esse dicere, Monachum non esse dominum eorum, que edit & revisit, male sit aduersarius. num. 1.

XVI. Moneo, quod p̄fatus N. nō recte ibidē significat esse ridiculū dicere, quod panis, quē monachus dēibus terit, non est eius, & quod nō habet in eo dominium: cū oporteat eum cōfiteri, panē quē dētibus terit seruus, non esse illius: nec hordeum, quod mandit equis, esse equi. Omittit hic alia quædam, quæ non satis dolata tradit, confundendo vsum & ius vtendi iure humano inducta, cum vñ & facultate ac iure iustè vtendi naturali: quæ longè distant, cū palam sit posse quem iustè vti re aliena, & iustè eā consumere de voluntate domini, sine dominio & possessione, vñfructu & vñ iure humano inuentis: sicut in statu innocentia, si diu ille durasset, vñ fuissent homines iustè iustitia naturali, sine huiusmodi iuribus iure humano inuentis.c. Quo iure 8. dist. c. Ius naturale 1. dist. l. 1. §. Ius naturale ff. de iust. & iur. Quæ solidissimè fundat

dat prefatus Aluarus Pelagius, vbi supra lib. 2. cap. 56. 59. & 60.

## S V M M A R I V M .

Religioso ab aliquo posse auferri violenter panes ei donatos, si non sunt sui, male infertur ab aduersario. num. 1.

Bona, qua nullius sunt, posse occupari à quibusvis, de quibus intelligendum est. num. 2.

XVII. Moneo, quod prefatus N. in eod. cap. 1. partis 1. nu. 11. etiam circa eandem paupertatem, malè infert, posse quem violenter auferre à religioso panes, quos in eleemosynam à fidelibus datos portat ad monasterium, si dicamus eum non esse dominum illorum, nec in eis habere vsum fructum, neque vsum: ea ratione motus, quod ea, quae in nullius bonis sunt, occupantur fiunt. §. Singularum. Inst. de rerum duciſ. & l. 3. ff. de acquir. rerum dominio. Quæ illatio mala est, & ratio inepta. Nā datur instantia in seruo, qui nihil prædictorum iuriū, nec eram possessionem habet in rebus domini sui, quas detinet. l. Quod seruus, ff. de acquir. posselli. l. Id vestimentum ff. de peculio l. 1. §. Siquis ver. Quod seruus, ff. de vi & vi armat. Qui tamen auferret eas ab eo violenter, eo quod nec dominum, neque vsum fructum, neq; vsum, neque possessionem in eis habeat ullam, malè faceret, vt in d. verf. Quod seruus, probatur. Datur etiam instantia in depositario, qui nullum tale ius habet in re apud eum deposita, tamē qui ab eo inuitio eam auferret, malè faceret d. l. 1. §. Quod autem. Et si replicetur, seruum nomine domini, possidere, & etiam depositarium nomine deponentis: responderi potest, etiam religiosum nomine sui monasterij, vel ordinis possidere, per c. Cū olim, &

dicta Innoc. per omnes ibi recepta de priuilegiis. Et si triplicetur, Verū esse præfatum dictum saltē in religioso Franciscano, Cappuccino, vel de obseruantia, cumis ordo, & monasterium sunt incapacia bonorum etiam in cōmuni, per c. 3. de regular. Concilij Trident. respondebitur, eam possidere illam nomine S. Sedis Apostol, cui huiusmodi religiosi acquirunt, iuxta decreta. Exiit, de verb. signif. lib. 6. § Porro. Vel si teneamus illam decretalem sublaram esse quo ad hoc per extrauag. Quia quorundam, Io. xxii. de verb. signif. respondetur, quod secundum illam extrauag. ordo S. Francisci & monasteria eius fuerint capacia bonorum in communī, sicut per concil. Trident. facti sunt capaces omnes ordines, quamlibet mendicantes, exceptis Fratricanis predicatoris, per præfatum cap. 3. de regular. At si quis virginat, ordinat & monasteria præfatorū Franciscanorum nunc non esse capacia: & ita nunc saltem quo ad prædictos Franciscanos dicendum, scilicet verum id quod ipse ait, nempe illa; quæ dantur eis in eleemosynam, non fieri eorum quibus dantur, quia neq; ordinis, neque monasterij sui nomine illorum dominium, vel possessionē habere possunt. Ei qui sic vñferit, respōdetur, quod illæ res oblatæ & donatæ in eleemosynam predictis fratribus, sunt Sancte Sedis Apostoli & eis eius nomine possident, vel tenent: tenendo determinationem præfati c. Exiit, de verb. signif. §. Porro lib. 6. esse refutatam per præfatum cōcilium Trid. Et si teneamus contrarium, dicemus teneri eas, & possideri ab eis nomine Domini & D. N. I E S U C H R I S T I, cui dominium illarum rerum per eos specialiter largitione fideliū queritur, sicut

## S V M M A R I V M .

Dominium rerum Ecclesia penes quem  
sit confusè tractatum hic, & insolent-  
ter alibi. num. 1.

XVIII. Moneo, quòd præfatus N.  
in eadem prima parte cap. 1. nu. 15.  
nimis confusè tractat, penes quem sit  
dominium rerum ecclesiæ stabilium.  
Tum, quia refutatis aliorum opinioni-  
bus, non exprimit suam ibi, neque in  
cap. 1. part. 4. quo remittit, ut index  
eius libri in verb. Dominium, indicat.  
Nam ibi non tractat de dominio bo-  
norum ecclesiæ stabilium, sed de redi-  
tibus eorum: nisi velit insinuare id,  
quod infra in fin. cap. 4. huius partis  
expressit, nempe, Proprietatem bono-  
rum ecclesiæ esse ciudé conditionis,  
cuius sunt redditus & fructus ipsorum:  
quod notoriè falsum est, ut palam col-  
ligitur ex c. Sine exceptione 12. q. 2. &  
c. Nulli de reb. eccles. non alienan. &  
aliis multis iuribus, quæ ipse met citat  
in c. 2. huius partis. Per illa enim pro-  
hibetur alienatio bonorum ecclesiæ,  
sine iusta causa & solemnitate: cum  
tamen alienatio fructuum, & redditu  
cotum passim fiat, & fieri possit absq;  
illis, c. Vesta, de locat. & c. Querelâ,  
ne prælat. vic. suas. Neque memini le-  
gere vllum Catholicum doctore, qui  
hoc dixerit ante ipsum: quin & ex-  
pressè Dominicus Sotus, quem tan-  
topere ipse imitatur, longè aliud asser-  
tit in lib. 10. q. 4. art. 3. col. 2. in 2. &  
3. conclus. de iust. & iur. Verum tamen  
est, quòd in 4. parte, cap. 6. aperte-  
tius euocavit suam super hoc opinio-  
nem insolentem, & post Concilium  
Trident. periculosa, ut efficaciter  
probabitur infra monito XXIIII.